
1

新疆普惠环境有限公司危废处理项目（一期）-7.564

万吨/年危废综合利用装置提标改造项目

环境影响评价报告书

（报审稿）

建设单位：新疆普惠环境有限公司

编制单位：新疆天辰环境技术有限公司

二零二二年七月



新疆普惠环境有限公司危废处理项目（一期）-7.564 万吨/年危废综合利用装置提标改造项目

2



新疆普惠环境有限公司危废处理项目（一期）-7.564 万吨/年危废综合利用装置提标改造项目

3

目 录

目 录 ............................................................................................................................3
[...]
及处置。储罐区产生的含油底泥 40t/a，危废代码为 HW08（900-221-08）；生产

区的蒸馏残渣 80t/a，危废代码为 HW11（900-013-11）；废导热油 15t/5a，危废

代码为 HW08（900-249-08）；废活性炭按饱和吸附量为 15%计算，年产生 260t/a，

危废代码 HW49（900-039-49）。

固废产生及排放情况见表 4.8-7。

表表 4.84.8--77 固废一览表固废一览表

固废来源 固废名称
排放数量

(t/a)

污染物组成

(wt)

排放

规律
排放方式及去向

储罐区 含油底泥 40 HW08 间断 送至有资质的危废单位

生产装置

蒸馏残渣 80 HW11 间断 送至有资质的危废单位

废活性炭 260 HW49 间断 送至有资质的危废单位

废导热油 15t/5a HW08 间断 送至有资质的危废单位

污水处理站 生化污泥 5.13 HW08 间断 送至有资质的危废单位

办公生活区 生活垃圾 21.78 一般废物 间断 垃圾处理场



新疆普惠环境有限公司危废处理项目（一期）-7.564 万吨/年危废综合利用装置提标改造项目

81

4.8.4 噪声产生及排放

噪声产生及排放情况见表 4.8-8。

表表 4.4.8-8-88 噪声产生及排放情况一览表噪声产生及排放情况一览表

装置名称 设备名称
数量

(台)
工作

状态
噪声值
dB(A)

消声措施 备注

化工废液装置脱

重塔系统

输送泵 4 连续 85～90
布置在厂区

中央，并采

取减震措施

露天布置
循环泵 2 连续 85～90
污水泵 2 连续 85～90

废油预处理系统 输送泵 2 连续 85～90

装卸车区域 输送泵 5 连续 85～90 隔声、减震 露天布置

4.8.5 项目非正常排放

非正常排放通常可能存在三种情况：开停车、设备检修及环保治理设施发生

故障。

（1）开停车时排放

本项目各反应过程有较强的独立性。项目在各生产工序之间配备有缓冲回收

设施，有利于稳定生产，因此，只要严格按照操作规程进行生产操作，即可实现

顺利开车，不会产生非正常排放。

（2）设备检修

设备检修的主要污染源为设备清洗废水，储罐设备损坏，可能出现接口破损、

断裂，罐腐蚀破裂和爆裂等情况，物料发生泄露，可能产生事故性环境污染，其

造成的环境风险具体见环境风险分析小节。

（3）废气治理设施发生故障

本项目非正常工况情形主要考虑 RTO废气处理设施出现故障，有机废气仅

经过活性炭处理后排放，处理效率减少 50%。本评价按照此种情形持续 30min

计算污染物排放量。

非正常工况大气污染物排放情况详见下表。

表 4.8-9 非正常工况污染源强

污染源
排放量
Nm³/h

污染物排放量 排放参数

污染物
排放浓
度 mg/m³

排放速率
kg/h

排放
时间
min

高度
m

排气筒
直径 m

排放量
kg

蒸馏不
凝气 20000

非甲烷总烃 809.35 16.185 30 25 1.2 8.1
真空不
凝气

甲醇 132.83 2.66 30 25 1.2 1.33



新疆普惠环境有限公司危废处理项目（一期）-7.564 万吨/年危废综合利用装置提标改造项目

82

4.8.6 项目污染排放统计

扩建工程各类污染物排放统计见表 4.8-10，扩建工程完成后全厂污染物排放

统计见表 4.8-11。

表表 4.84.8--1010 改扩建工程改扩建工程污染物排放统计表污染物排放统计表 单位：单位：t/at/a

序号 类别 产生量 削减量 核定排放量 备注

1 废水污

染物

废水量 12060m3/a 0 12060m3/a 经“催化氧化

+生化处理”
工艺处理后

排入园区排

水管网

COD 29.06 23.03 6.03

BOD5 8.18 5.77 2.41
氨氮 0.28 0.265 0.015

2

废气污

染物

（RTO
排口）

非甲烷总烃 258.99 246.03 12.96

醇类气体（以甲醇计） 42.5 40.42 2.08

导热油

炉排口

颗粒物 3.04 2.888 0.152

二氧化硫 2.16 0.64 1.52

氮氧化物 3.76 1.12 2.64

减压加

热炉排

口

颗粒物 0.208 0 0.208

二氧化硫 0.0648 0 0.0648

氮氧化物 2.4 0.72 1.68

污水站

废气排

口

非甲烷总烃 0.48 0.22 0.26

氨 0.14 0.133 0.007

硫化氢 0.021 0.02 0.001
无组织

排放
非甲烷总烃 1.84 1.657 0.183

3 固废

油泥底泥 40 40 - 送至有资质的

危废单位

蒸馏残渣 80 80 - 送至有资质的

危废单位

废活性炭 260 260 - 送至有资质的

危废单位

废导热油 15t/5a 15t/5a 送至有资质的

危废单位

污水站生化污泥 5.13 5.13 -

根据鉴定结果

送至有资质的

危废单位/卫生

填埋

生活垃圾 21.78 21.78 - 卫生填埋

表表 4.84.8--1111 全厂工程全厂工程污染物排放统计表污染物排放统计表（（三本账三本账）） 单位：单位：t/at/a

序号 类别 现有项目排放量

扩建工程

排放量

以新带

老削减

量

全厂排放量 增减量

1 废水 废水量 11550 m3/a 12060 11550 12060 +510



新疆普惠环境有限公司危废处理项目（一期）-7.564 万吨/年危废综合利用装置提标改造项目

83

污染

物
COD 5.775 6.03 5.775 6.03 +0.255

BOD5 2.31 2.41 2.31 2.41 +0.1
氨氮 0.014 0.015 0.014 0.015 +0.001

2
废气

污染

物

非甲烷总烃 19.2 0 5.98 13.22 -5.98
醇类气体（以

甲醇计）
8.0 0 5.92 2.08 -5.92

颗粒物 3.042 0 2.682 0.36 -2.682

二氧化硫 8.112 0 6.352 1.58 -6.352

氮氧化物 20.28 0 15.96 4.32 -15.96

氨 0.007 0 0 0.007 0

硫化氢 0.001 0 0 0.001 0
无组织排放

VOCs（以非甲

烷总烃计）

1.4 0.163 0 1.563 +0.163

3 固废

油泥底泥 400 40 360 40 按危废管理要

求处置

蒸馏残渣 1200 80 1120 80 按危废管理要

求处置

废活性炭 260 0 0 260 按危废管理要

求处置

废导热油 15t/5a 0 0 15t/5a 按危废管理要

求处置

污水站生化

污泥
5.13 0 0 5.13

如鉴定为危险

废物应按危废

管理要求处置

生活垃圾 21.78 0 0 21.78 0

4.8.7本项目新增的交通运输移动源污染调查分析

本项目原料和产品运输有管道和车辆两种，厂外运输以公路为主，厂内运输

以管道为主。工厂年运输量为 16.5877万吨，其中运入 8.9121万吨，运出 7.6756

万吨，进出厂均为公路运输。与一期项目对比分析，原项目设计年运输量为

16.1805万吨，新增运输量 0.4072万吨，按全年工作日 330天，每日运输量增加

12.34吨，往返行车以 40吨计算，则最大可为园区道路增加交通量 1辆/3天。新

增道路运输量基本无影响，而且项目所在区域为工业园区，地势空旷，有利于交

通移动源废气的扩散。

4.9 项目依托可行性分析

4.9.1基础工程

本项目生产、生活用水均依托现有厂区供水管网提供，项目无新增生产用鲜

水用量，现有供水管网能够满足项目用水需求。本项目供电亦依托现有供电设施，



新疆普惠环境有限公司危废处理项目（一期）-7.564 万吨/年危废综合利用装置提标改造项目

84

对配电室进行改造，更新变压器。新增供暖面积 12m2，现有换热站可满足使用

要求。

本项目的辅助设施如备件库、实验室、机修间等均依托现有设施。

环保工程方面，本项目已建事故池、危废库均可满足本次扩建工程使用需求，

可作为本项目依托设施使用。

4.9.2厂区污水处理站

厂区已建一座容积 380m3隔油池和一座 48m3/d污水处理站用来处理生产废

水和生活污水。污水处理站具体工艺如下：

生产废水和生活污水先经隔油池预处理，隔油后的污水提升至涡凹气浮、溶

气气浮组成的两级气浮装置，并投加药剂在反应区域与污水均匀混合形成絮体，

浮渣上浮至水面统一收集至污油收集池；两级气浮出水进入吸附反应池，吸附反

应池出水自流进入高效浓密池，高效浓密池出水进入水解酸化池，水解酸化池出

水自流进入由接触氧化池、二沉池组成的生物处理系统，接触氧化池内通过好氧

微生物的作用去除废水中大部分有机污染物，污水与微生物的混合液进入二沉池

分离，上清液进入后续混凝沉淀池处理，分离的污泥回流至系统前端；混凝沉淀

池作为终端物化处理工艺，平时不加药，在二沉池出水超标时可通过投加药剂保

证尾水达标。污水处理站工艺流程见图 4.9-1。



新疆普惠环境有限公司危废处理项目（一期）-7.564 万吨/年危废综合利用装置提标改造项目

85

图 4.9-1 48m3/d污水处理站工艺流程图

4.9.3 RTO蓄热焚烧装置

2021年 5月新建一套 20000m3/h VOCs 焚烧治理装置（RTO），对原有两

套 VOCs治理装置进行升级改造，合并为一套 VOCs 焚烧治理装置，同时新增

造粒车间无组织废气收集治理以及相关的配套管线及公用工程等。

RTO装置主要原料为废气，本项目废气成分复杂，主要为不凝气、甲醇、

其他醇类气体、苯系物、芳烃、环烃、环烷烃等。补充燃料为混合醇，混合醇经

DN50管线自产品罐区经混合醇燃料罐和燃料泵送至 RTO装置。

表 4.9-1 RTO 装置主要原辅料消耗一览表

序号 名称 消耗量 来源

1 废气 最大废气量
20000m3/h

脱溶塔、精馏塔及减压蒸馏塔装置区不凝气；

造粒废气；罐区废气

2 混合醇 331.2m3/a 罐区

将化工废液处理装置（包含含水污油处理装置）、乙烯废油处理装置、中间

罐区、原料及成品罐区、装车平台 VOCs 气体进行收集至 2 座废气混风罐（容

积 7.2m3/个），经混合预处理后进入 RTO进行焚烧处理，同时，将造粒厂房无

组织废气进行密闭收集一同汇总至 VOCs总管进行处理，最终经处理达标排放。

本项目采用 RTO（蓄热式焚烧炉）处理工艺。RTO设施是一种高效有机废

气治理设备。挥发性有机废气经系统风机推进或者吸入 RTO入口集风管，RTO

设施自带引风机，调节废气压力，切换阀引导气体进入蓄热床，气体在经过陶瓷

蓄热床到燃烧室的过程中被逐渐预热，在燃烧室高温（约 800℃）氧化分解，净



新疆普惠环境有限公司危废处理项目（一期）-7.564 万吨/年危废综合利用装置提标改造项目

86

化后的高温尾气在通过另一陶瓷蓄热床时会将热量留在其中，使得出口处的蓄热

床得到加热，净化尾气得到降温，使得出口温度略高于 RTO入口温度，通常情

况下温升最高不超过 50~70℃。

本项目利用活性炭吸附装置作为 RTO处理装置的应急排放环保设施。

经查阅 RTO处理装置的验收报告，有机废气最大值未超过 13000m3/h，负荷

率约 65%，本项目新增回收废气主要集中在储运环节，影响不大，完全可依托

RTO处理装置。

4.9.4厂外依托工程可行性分析

经开区南区污水处理厂建设规模为 6 万 m³/d ，总投资 6 亿元，该项目位

于经开区南区东外环以东、贵阳路以北位置，占地面积约 452 亩。项目分四期

进行建设，其中一期规模为 5000m³/d，二期规模为 10000m³/d，三期规模为

15000 m³/d ，四期规模为 30000m³/d 。经开区南区污水处理厂一期已于 2014年

7 月投入运行，污水主干管网沿承启路、启航路、华阳路、贵阳路敷设，管径

DN600～DN1200 mm。目前南区污水处理厂实际处理规模不到设计规模的 50%，

有充足的余量接纳本项目排放的废水。本项目废水依托处理可行。

4.10 清洁生产分析

4.10.1 化工废液装置清洁生产水平分析

（1）生产工艺和设备先进性

由于化工废液处置设施生产工艺和设备均不复杂，所采用的工艺为物理过

程，使用的设备为精馏常用设备。但是从化工品产业链延伸的角度来看，回收的

产品可作为后续 1,4-丁二醇母液—四氢呋喃的端点，本项目处于整个生产链的前

阶段，属于危险废物资源化利用的必不可少的重要组成部分，生产工艺和设备也

属于先进清洁生产水平。

本项目有机废液、废矿物油通过精馏分离回收有效组分。目前常用的处理工

艺主要为精馏回收和焚烧处理。精馏回收可以有效分离废液中的有机组分，得到

目标产品，最大可能的实现资源化利用，而焚烧处理不仅处理费用昂贵，而且无

法实现废物资源化利用。精馏处理工艺符合清洁生产要求。

化工废液回收装置采取导热油炉作为热源，导热油炉在工业生产中应用广泛，

是替代中小蒸汽锅炉的较好选择，蒸汽加热是在一定的压力下，水变成饱和蒸汽



新疆普惠环境有限公司危废处理项目（一期）-7.564 万吨/年危废综合利用装置提标改造项目

87

温度不变，吸收的全部热量用于水的汽化，在温度控制上，蒸汽加热只能以控制

蒸汽的流量来调节温度。加热导热油炉具有高温低压的特性，导热油的比热容高，

热容量大，低压下可以达到高沸点。导热油在系统内封闭循环加热，传热均匀，

采用 PID自整定智能控温技术，精准控温可达±1℃。因此，在采取导热油炉的

基础上，可以通过精确控温的形式，增加产品纯度，提高设备的生产效率。

（2）资源能源利用指标

本项目属于危险废物资源化利用项目，可将 BDO厂家产生的副产 1,4-丁二

醇母液、乙二醇母液危险废物最大限度地资源化利用，资源化利用水平很高。